

OGEC Jeanne d'Arc
9 Boulevard de Valmy
92700 COLOMBES

COMPTES ANNUELS du 01/09/2024 au 31/08/2025

	Pages
- <i>Rapport de présentation</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Annexe</i>	6 à 18

Cabinet Delphine PHILIPON

67 Rue du Cherche Midi

75006 PARIS

06.15.18.35.59

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

OGEC Jeanne d'Arc
9 Boulevard de Valmy
92700 COLOMBES

relatifs à l'exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Conformément à notre lettre de mission en date du 0, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	16 564 444.96 Euros
- Produits d'exploitation,	9 535 452.13 Euros
- Résultat net comptable,	874 854.46 Euros

Fait à PARIS
Le 08/01/2026

Delphine Philipon
Expert-comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/08/2025 12			Exercice N-1 31/08/2024 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	15 135	15 135		330	330	100.00
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	18 164 100	9 667 532	8 496 568	9 069 246	572 677	6.31
	Installations techniques Matériel et outillage	5 645 961	4 238 958	1 407 003	1 579 394	172 391	10.92
	Immobilisations corporelles en cours	1 698 398		1 698 398	463 822	1 234 576	266.17
	Avances et acomptes	46 473		46 473	45 360	1 113	2.45
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées	43 012		43 012	43 012		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	1 650		1 650	1 050	600	57.14
	Autres	1 061		1 061	1 061		
Total I		25 615 790	13 921 625	11 694 166	11 203 275	490 891	4.38
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	30 897	21 274	9 623	19 019	9 396	49.40
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	1 218 274		1 218 274	1 027 910	190 364	18.52
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	3 389 879		3 389 879	3 545 498	155 619	4.39
	Charges constatées d'avance (2)	252 503		252 503	220 829	31 674	14.34
Total II		4 891 554	21 274	4 870 279	4 813 256	57 023	1.18
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		30 507 344	13 942 899	16 564 445	16 016 531	547 914	3.42

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/08/2025 12		Exercice N-1 31/08/2024 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	914 031		914 031			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles	3 527 000		2 927 000		600 000	20.50
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	373 000		373 000			
	Autres	3 348 244		3 152 771		195 474	6.20
	Report à nouveau						
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	874 854		795 474		79 381	9.98
	Situation nette (sous total)	9 037 130		8 162 275		874 854	10.72
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	1 894 757		1 927 628		32 871	1.71
	Provisions réglementées						
PROVISIONS	Total I	10 931 887		10 089 903		841 984	8.34
PROVISIONS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	1 557		2 842		1 285	45.22
PROVISIONS	Total II	1 557		2 842		1 285	45.22
PROVISIONS	Provisions pour risques	4 072		9 000		4 928	54.76
	Provisions pour charges	400 500		375 000		25 500	6.80
DETTES (I)	Total III	404 572		384 000		20 572	5.36
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	2 795 489		3 696 688		901 199	24.38
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	637 668		458 466		179 202	39.09
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	293 281		233 317		59 964	25.70
DETTES (I)	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	772 968		432 601		340 367	78.68
	Autres dettes	711 753		713 097		1 344	0.19
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	15 270		5 616		9 654	171.90
	Total IV	5 226 429		5 539 786		313 357	5.66
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		16 564 445		16 016 531		547 914	3.42

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/08/2025	12	31/08/2024	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	27 940		28 163		223	0.79
Ventes de biens et services						
Ventes de biens			11 808		11 808	100.00
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	6 943 226		6 777 964		165 261	2.44
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	2 465 475		2 335 923		129 553	5.55
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels	44 667		39 709		4 958	12.49
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières			200		200	100.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	41 489		12 164		29 325	241.08
Utilisations des fonds dédiés	1 285		23 885		22 600	94.62
Autres produits	11 371		17 824		6 453	36.21
Total I	9 535 452		9 247 640		287 812	3.11
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises			11 808		11 808	100.00
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	3 801 197		3 512 559		288 638	8.22
Aides financières	46 551		31 238		15 313	49.02
Impôts, taxes et versements assimilés	340 637		306 625		34 012	11.09
Salaires et traitements	2 310 729		2 313 090		2 362	0.10
Charges sociales	1 011 332		993 290		18 042	1.82
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 529 171		1 519 110		10 061	0.66
Dotations aux provisions	28 595		53 318		24 723	46.37
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	166		157		9	6.01
Total II	9 068 377		8 741 195		327 182	3.74
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	467 075		506 445		39 370	7.77

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/08/2025	12	31/08/2024	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	113 591		111 026		2 565	2.31
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	113 591		111 026		2 565	2.31
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	42 180		53 747		11 567	21.52
Différences négatives de change	63		356		294	82.39
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV	42 243		54 103		11 860	21.92
2. Résultat financier (III-IV)	71 348		56 923		14 425	25.34
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	538 423		563 368		24 945	4.43
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	106 469		7 048		99 422	NS
Sur opérations en capital	238 073		244 999		6 927	2.83
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	344 542		252 047		92 495	36.70
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	2 495		6 839		4 344	63.52
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	2 495		6 839		4 344	63.52
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	342 047		245 208		96 839	39.49
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	5 616		13 102		7 486	57.14
Total des produits (I+III+V)	9 993 586		9 610 713		382 873	3.98
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	9 118 731		8 815 239		303 492	3.44
5. EXCEDENT OU DEFICIT	874 854		795 474		79 381	9.98

ANNEXE

SOMMAIRE

page

Faits caractéristiques de l'exercice

6

Evènements significatifs postérieurs à la clôture

8

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

8

Permanence ou changement de méthodes

8

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations

9

Etat des amortissements

10

Tableau de variation des fonds propres

11

Tableau de variation des fonds dédiés

12

Etat des provisions

13

Etat des échéances des créances et des dettes

13

Autres immobilisations incorporelles

14

Evaluation des immobilisations corporelles

14

Evaluation des amortissements

14

Evaluation des créances et des dettes

14

Dépréciation des créances

14

Produits à recevoir

14

Charges à payer

14

Charges et produits constatés d'avance

15

Subventions d'équipement

15

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Rémunération des dirigeants

16

Ventilation de l'effectif moyen

16

Valorisation des contributions volontaires

16

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Dettes garanties par des sûretés réelles

17

Engagement en matière de pensions et retraites

17

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels

18

Produits et charges sur exercices antérieurs

18

Détail des participations publiques

18

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 16 564 444.96 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitations sont de 9 535 452,13 Euros et dégageant un bénéfice de 874 854.46 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'OGEC Jeanne d'Arc a son siège social situé 9, boulevard de Valmy à Colombes (92 700).

Il a été créé le 11 juillet 1960 (Parution au Jo le 10/09/1960).

L'organisme de gestion (OGEC) Jeanne d'Arc a pour objet, dans le respect du droit français d'une part, du statut de l'Enseignement catholique en France, des décisions du Comité national de l'Enseignement catholique, des accords conclus en son sein d'autre part, d'assumer juridiquement la gestion d'établissements d'enseignement fondés par l'autorité canonique compétente.

Conformément à l'article 134 du statut de l'Enseignement catholique, l'organisme de gestion a la responsabilité de la gestion économique, financière et sociale d'un ou plusieurs établissement(s); il l'exerce conformément aux projets de l'école, aux orientations de l'autorité de tutelle et aux textes internes à l'Enseignement catholique. Il contribue à assurer la mise en oeuvre matérielle du projet éducatif. Il est l'employeur des personnels de droit privé.

L'OGEC peut se livrer à toute activité de gestion se rapportant directement ou indirectement, à l'éducation, l'enseignement, la formation et la culture sous toutes leurs formes et d'une manière générale se livrer à toute activité en lien avec son objet principal.

L'OGEC peut passer convention avec l'Etat, les collectivités territoriales ainsi qu'avec tout organisme concourant même partiellement à son objet.

L'OGEC peut acquérir tous les biens nécessaires à la réalisation de son objet ou en avoir la jouissance.

Effectifs

L'OGEC Jeanne d'Arc assure la gestion :

- de 3 classes de maternelle (90 élèves),
- de 20 classes d'élémentaire (592 élèves), soit un élève de moins que l'exercice précédent.

Une classe U.E.E.A (7 élèves) est ouverte depuis la rentrée 2021 en partenariat avec l'Association La Dauphinelle.

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

- de 24 classes de collège général (847 élèves), soit 5 élèves de plus que l'exercice précédent,
- de 4 classes de collège SEGPA (33 élèves), soit 6 élèves de moins que l'exercice précédent,
- de 16 classes de lycée général (598 élèves), soit 6 élèves de plus que l'exercice précédent,
- de 2 classes de lycée technologique (54 élèves), soit 5 élèves de plus.

L'établissement gère donc 70 classes représentant 2 221 élèves, soit 9 élèves de plus que l'exercice précédent.

Pour assurer l'accueil de ces élèves dans de bonnes conditions, l'OGEC permet aux familles d'accéder à des prestations annexes :

- Restauration,
- Accueil du matin,
- Etudes et garderie le soir en primaire,
- Etudes surveillées et accompagnement pédagogique pour le second degré.

Pour cela, l'établissement met en oeuvre les moyens suivants :

- 125 enseignants rémunérés par l'Etat,
- 52,77 ETP de personnels rémunérés par l'OGEC et 0,92 ETP par des intervenants.

Situation immobilière

Les locaux scolaires installés sur un terrain de 1 ha 46 a 98 ca appartiennent à la Congrégation des soeurs de la Providence de Portieux.

Un bail emphytéotique a été signé le 01/07/2016 pour 30 ans à compter du 01/09/2016.

Forfait communal

L'OGEC Jeanne d'Arc, associé à l'OGEC Sainte Marie des Vallées a engagé un contentieux auprès du Tribunal administratif de Cergy.

La médiation engagée au cours de l'exercice précédent n'a pas abouti.

A la clôture de l'exercice, aucun versement n'a été effectué pour le forfait relatif à l'année scolaire 2024/2025.

Un produit à recevoir de 626 448,78 € a été comptabilisé à l'actif du bilan. Ce montant a été versé le 3 octobre 2025.

Investissements de l'exercice

Hormis les investissements pédagogiques nécessaires à l'enseignement, les principaux investissements de l'exercice sont les suivants :

- Remplacement des fenêtres des Bâtiments A' et D mis en service au mois de novembre 2024 (119 K€).
- Remplacement des portes de sécurité du Bâtiment F (29 K€).
- Installations pour la plonge (52 K€).

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

Les travaux en cours concernent projet Jeanne d'Arc Avenir :

- Construction de l'accueil,
- Agrandissement de l'accueil Santé,
- Création d'une salle des personnels.

Ces travaux principalement effectués pendant l'été 2025 apparaissent en immobilisations en cours pour un montant de 1 656 K€.

Ces investissements ont été partiellement financés par la Région (164 K€), le Département (96 K€) et la taxe d'apprentissage (26 K€).

Rapport d'expertise pour le projet de réorganisation du service de la vie scolaire

La société CEDAET est intervenu à la fin de l'année 2024 et n'a pas eu d'impact sur le résultat de l'exercice hormis le coût de l'expertise.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Par décision du CSE en date du 18 septembre 2025, une expertise va être réalisée pendant l'année scolaire 2025/2026 portant sur l'équipe éducative du premier degré.

Un protocole a été signé le 29 septembre 2025 avec la société CEDAET qui réalise cette expertise pendant le premier trimestre de l'année scolaire 2025/2026.

Conformément à la réglementation, l'OGEC prendra en charge la totalité des honoraires, soit un montant compris entre 56 K€ et 63 K€.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables préconisées par la FNOGEC dans le respect du principe de prudence et d'indépendance des exercices et en présumant la continuité de l'exploitation.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement de l'ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	15 135		
Constructions sur sol d'autrui	17 793 931		119 400
Installations techniques et matériel d'activité	4 259 601		115 461
Matériel de bureau et informatique	1 448 162		126 668
Immobilisations en cours	509 182		1 657 932
TOTAL	24 010 877		2 019 461
Participations	30 805		
Créances rattachées à des participations	12 207		
Prêts	1 050		4 000
Dépôts et cautionnement	1 061		
TOTAL	45 123		4 000
TOTAL GENERAL	24 071 135		2 023 461

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			15 135	
Constructions sur sol d'autrui	382 595	131 826	18 164 100	
Installations techniques et matériel d'activité	39 648	112 131	4 302 580	
Matériel de bureau et informatique		231 449	1 343 381	
Immobilisations en cours	422 243	0	1 744 872	
TOTAL		475 406	25 554 932	
Participations			30 805	
Créances rattachées à des participations			12 207	
Prêts		3 400	1 650	
Dépôts et cautionnement			1 061	
TOTAL		3 400	45 723	
TOTAL GENERAL		478 806	25 615 790	

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	14 805	330		15 135
Constructions sur sol d'autrui	8 724 685	1 074 673	131 826	9 667 532
Installations techniques et matériel d'activité	2 948 740	333 750	112 130	3 170 360
Matériel de bureau et informatique	1 179 630	120 417	231 449	1 068 598
TOTAL	12 853 055	1 528 840	475 406	13 906 490
TOTAL GENERAL	12 867 860	1 529 171	475 406	13 921 625

Ventilations des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob. incorporelles TOTAL	330				
Constructions sur sol d'autrui	1 074 673				
Installations techniques matériel activité	333 750				
Matériel de bureau et informatique	120 417				
TOTAL	1 528 840				
TOTAL GENERAL	1 529 171				

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	914 031				914 031
Réserves	3 300 000	600 000			3 900 000
Report à nouveau	3 152 771	195 474		0	3 348 244
Excédent ou déficit de l'exercice	795 474	795 474-	874 854		874 854
Situation nette	8 162 275		874 854		9 037 130
Subventions d'investissement	1 927 628		286 385	319 256	1 894 757
TOTAL I	10 089 903		1 161 239	319 256	10 931 887

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Contributions financières d'autres organismes	2 842		1 285			1 557	
La Dauphinelle UEEA	2 492		935			1 557	
APEL92 Aides Voyages 23	350		350				
TOTAL	2 842		1 285			1 557	

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour litiges	9 000		4 928	4 072
Provisions pour départ à la retraite	375 000	25 500		400 500
TOTAL	384 000	25 500	4 928	404 572

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
sur comptes clients	26 485	3 095	8 305	21 275
TOTAL	26 485	3 095	8 305	21 275
TOTAL GENERAL	410 485	28 595	13 233	425 847

Dont dotations et reprises d'exploitation		28 595	13 233	
---	--	--------	--------	--

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	1 650	1 650	
Autres immobilisations financières	1 061	0	1 061
Familles élèves douteux ou litigieux	7 029	7 029	
Autres créances familles élèves	23 869	23 869	
Personnel et comptes rattachés	615	615	
Divers état et autres collectivités publiques	1 198 954	1 198 954	
Débiteurs divers	17 333	17 333	
Charges constatées d'avance	252 503	252 503	
TOTAL	1 503 014	1 501 953	1 061

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes éts crédit à plus de 2 ans à l'origine	2 795 489	914 492	1 880 997	
Fournisseurs et comptes rattachés	637 668	637 668		
Personnel et comptes rattachés	20 821	20 821		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	147 132	147 132		
Autres impôts taxes et assimilés	125 328	125 328		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	772 968	772 968		
Autres dettes	34 095	34 095		
Produits constatés d'avance	15 270	15 270		
TOTAL	4 548 771	2 667 774	1 880 997	

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions sur sol propre	Linéaire	10 à 50 ans
Constructions sur sol d'autrui	Linéaire	10 à 20 ans
Instal.tech.matériel activité	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de bureau et informati	Linéaire	3 à 5 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	1 201 217
Total	1 201 217

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 255
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	156 015
Dettes fiscales et sociales	101 254
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	233 849
Total	493 373

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	252 503
Total	252 503
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	15 270
Total	15 270

Subventions d'équipement

Conformément à la réglementation, l'OGEC Jeanne d'Arc perçoit des aides à l'investissement versées par la Région Ile de France et le Département des Hauts de Seine.

Ces subventions sont inscrites au passif du bilan à hauteur de :

- 1 137 K€ au titre des subventions accordées par le Conseil Régional,
 - 2 480 K€ au titres des subventions accordées par le Département des Hauts de Seine.
- Elles sont rapportées au résultat au même rythme que les dotations aux amortissements qu'elles ont permis de financer.

Au 31/08/2025, ces reprises de subventions sont constatées en produits de l'exercice à hauteur de :

- 50 K€ pour la Région,
- 161 K€ pour le Département.

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente annexe car elle conduirait à communiquer indirectement une rémunération individuelle.

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	15
Agents de maîtrise et techniciens	11
Employés	26
Total	52

Valorisation des contributions volontaires

Le règlement comptable 2018-06 prescrit de valoriser et de comptabiliser les contributions volontaires en nature incluant le bénévolat.

Les associations peuvent éventuellement décider de ne pas suivre ces prescriptions en justifiant explicitement leur choix. Ce n'est pas celui de l'OGEC Jeanne d'Arc qui souhaite valoriser les actions des bénévoles.

Cette charge n'est pas comptabilisée dans le compte de fonctionnement car elle est réalisée à titre gratuit, alors qu'elle est indispensable au fonctionnement de l'établissement.

Elle est valorisée au taux horaire du salaire moyen français, soit 23,75 € par heure.

A ce titre,

- le bénévolat de la pastorale à l'école, a été évalué à 1 412 heures, soit un coût estimé de 33 535 €.
- le bénévolat pour l'accompagnement des sorties à l'école a été évalué à 550 heures, soit 13 063 €,
- le bénévolat de la pastorale au secondaire a été évalué à 2 320 heures, soit un coût estimé de 55 100 €.
- le bénévolat pour l'accompagnement des projets du second degré a été évalué à 1 180 heures, soit un coût estimé de 28 025 €.

Le bénévolat dans l'Institution Jeanne d'Arc représente donc un total de 5 462 heures estimé à 129 723 €.

Une méthodologie de recensement et d'analyse plus précise est en cours d'élaboration au sein de l'établissement.

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

	Montant garanti
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	8 194 929
Total	8 194 929

L'OGEC de l'Institution Jeanne d'Arc bénéficie d'une garantie bancaire donnée par le Crédit Coopératif pour la subvention attribuée en 2009 par le département des Hauts de Seine d'un montant de 343 000 euros.

Le Crédit Coopératif a obtenu pour sa part une caution de la congrégation des Sœurs de la Providence de Portieux pour ce même montant.

L'emprunt souscrit auprès du Crédit Coopératif à hauteur de 3,5 millions d'euros est garanti par une caution de la SOGAMA à hauteur de 27 % et par une caution de la Mairie de Colombes à hauteur de 50 %.

L'emprunt de 1,5 M€ souscrit le 28 octobre 2015 auprès de Société Générale est garanti par une caution solidaire de la ville de Colombes à hauteur de 60 %.

L'emprunt de 2 M€ souscrit le 02/06/2017 auprès de Société Générale est garanti par une caution solidaire de la ville de Colombes à hauteur de 60 %.

L'emprunt souscrit auprès du Crédit Coopératif à hauteur de 4 millions d'euros est garanti par une caution de la Mairie de Colombes à hauteur de 100 %.

1 312 parts B du Crédit coopératif d'un montant unitaire de 15,25 € ont été nanties en garantie complémentaire des sommes dues.

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Une provision pour charges apparaît au passif du bilan pour un montant de 400 500 €.

ANNEXE

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**Produits et charges exceptionnels**

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Solde créditeurs et familles non venues	3 860	771800
Total	3 860	

Charges et produits sur exercices antérieurs

Nature	Montant	imputé au compte
Charges		
- Prise en charge IFEAP	2 405	672000
- Avoirs 2023/2024	90	672000
Total	2 495	
Produits		
- Rembt CFAM Trop perçu	1 124	772800
- Refacturation SMV Litige Colombes	1 088	772800
- Régularisations 2023/2024	2 256	772000
- Rappel Forfait communal 2023/2024	98 142	772110
Total	102 610	

Détail des participations publiques

Participations publiques	31/08/2024	31/08/2025
ETAT - Forfait d'externat	763 389	770 200
REGION - Forfait d'externat Part Matériel	208 387	207 361
REGION - Forfait d'externat - Part Personnel	219 289	219 288
DEPARTEMENT - Forfait d'externat - Part Matériel	299 657	302 060
DEPARTEMENT - Forfait d'externat - Part Personnel	190 914	192 608
COMMUNE - Forfait communal	528 860	626 449
COMMUNE - Rattrapage Forfait communal	0	98 142
AUTRES COMMUNES DE RESIDENCE Forfait communal	5 462	2 736
Aide à l'apprentissage	0	5 500
Total Participations publiques	2 215 959	2 424 345

Subventions	31/08/2024	31/08/2025
ETAT Subventions Manuels scolaires	979	0
ETAT Subventions Crédits pédagogiques	0	0
Repas des professeurs	4 693	4 879
ETAT Subventions diverses	2 666	100
REGION Subvention Restauration	0	2 700
REGION - Subventions diverses	2 000	2 000
DEPARTEMENT Subvention Restauration	4 299	19 410
DEPARTEMENT Subventions Manuels scolaires	1 454	1 742
DEPARTEMENT Subvention Projet numérique	1 320	1 320
DEPARTEMENT Subvention Installations sportives	2 570	2 520
DEPARTEMENT Subventions diverses	7 000	4 000
Quote-part Subvention Région rapportée au résultat	102 738	97 528
Quote-part Subvention département rapportée au résultat	170 494	195 299
Taxe d'apprentissage affectée au fonctionnement	37 039	24 918
Taxe d'apprentissage affectée à l'investissement	27 711	27 899
TOTAL SUBVENTIONS	364 963	384 315